Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 – Campo Grande/MS | Tel: (67) 3306-7848/3252
www.caums.gov.br | atendimento@caums.org.br

PORTARIA Nº 088/2021-2023

Decreta luto oficial pelo falecimento do ex-
conselheiro federal Celso Costa.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA DE URBANISMO DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 35, inciso III, da Lei 12.378,
de 31 de dezembro de 2010, e artigo 152, incisos I, XLV, LXI e LXII e art. 153, do Regimento
Interno do CAU/MS, aprovado pela Deliberação Plenária n. 070 DPOMS 0083-07.2018, de
25.10.2018 e,

CONSIDERANDO o falecimento do Arquiteto e Urbanista Celso Costa, ex-conselheiro federal
pelo CAU/MS, profissional de alta estirpe, que incentivou e colaborou grandemente com a
profissão da arquitetura e urbanismo no Estado de Mato Grosso do Sul, e o desenvolvimento do
Conselho e da Arquitetura e Urbanismo;

RESOLVE:

Art. 1º. Decretar luto oficial em todo o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso
do Sul - CAU/MS, pelo período de 2 (dois) dias, contados da publicação dessa portaria, em sinal
de pesar pelo falecimento no dia 15 de setembro de 2023, do ex-conselheiro federal CELSO
COSTA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, MS, 15 de setembro de 2023.

Arquiteto e Urbanista JOÃO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

		2023-09-15T21:02:01-0400
	JOAO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES:44201257720